
 

 

   
  

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

                                          segrate@postemailcertificata.it 

                              C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, della “concessione 

servizi educativi comunali da 09/22 a 06/27”. 
 

* * * 
1. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Segrate 
Via Primo Maggio 20054 - Segrate (MI) 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 
PEC: segrate@postemailcertificata.it 
 
2. OGGETTO E IMPORTO 
Il Comune di Segrate intende affidare, in concessione, i servizi educativi comunali, così come specificatamente 
descritti nella Relazione tecnico-illustrativa e nel Capitolato Speciale d’Oneri, ai quali si rinvia. 
Il corrispettivo complessivo del servizio, da intendersi a misura, è pari a € 921.000,00, IVA esclusa (base d’asta). 
 
3. PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Poiché la precedente procedura telematica aperta, lanciata sulla piattaforma Sintel, è andata deserta per 
mancanza di offerte, i servizi di cui all’art. 2 del presente Avviso saranno affidati mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
predetto decreto. 
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
I soggetti interessati a partecipare alla procedura di affidamento, oltre ad essere in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dovranno possedere i seguenti requisiti:  
Requisiti di idoneità  
a) Iscrizione: 

- nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali. Il concorrente 
non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3, del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito; 

- (per le società cooperative/consorzi di cooperative) all’Albo di cui al D.M. del 23/06/2004 del 
Ministero delle Attività Produttive; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 
b) Possesso di idonea referenza bancaria, rilasciata da un istituto di credito operante negli stati membri della 
UE o da un intermediario finanziario autorizzato ai sensi della legge 1° settembre 1993 n. 385 in data successiva 
alla pubblicazione del bando di gara, attestante la correttezza e la puntualità dell’impresa nell’adempimento 
degli impegni assunti con l’istituto; 
Requisiti di capacità tecnica e professionale 
c) Esecuzione nell’ultimo triennio (1° gennaio 2019 – 31 dicembre 2021) di servizi analoghi a quelli oggetto 
della concessione, ossia a servizi educativi di pre-scuola e dopo-scuola, per un importo complessivo minimo 
pari a € 600.000,00, I.V.A. esclusa. 
 
5. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  



 
 

 

Gli operatori economici interessati dovranno manifestare il proprio interesse attraverso la piattaforma Sintel di 
ARIA S.p.A., entro il termine perentorio del 06/06/2022, ore 12:00, inviando la seguente documentazione 
attraverso la procedura guidata del sistema: 

- Allegato 1, compilato e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante (in alternativa, è possibile 
scansionare il documento sottoscritto con firma olografa, allegando la copia fotostatica di un 
documento d’identità valido del sottoscrittore); 

- Patto d’Integrità sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante (in alternativa, è possibile 
scansionare il documento sottoscritto con firma olografa, allegando la copia fotostatica di un 
documento d’identità valido del sottoscrittore). 

In caso di necessità di supporto tecnico e operativo per la registrazione e/o l’adesione alla manifestazione di 
interesse sono disponibili il numero verde 800 116 738 e l'indirizzo e-mail supporto@ariaspa.it. 
Trattandosi di mera manifestazione di interesse non è prevista un’offerta economica: tuttavia la piattaforma 
Sintel richiede anche di indicare un valore economico, che non verrà valutato. Pertanto, al solo scopo di 
favorire l’avanzamento della procedura telematica, il fornitore dovrà inserire un valore diverso da 0 (es. 
1,00000). 
 
6. FINALITÀ E RISERVE 
Il presente Avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente 
interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e non 
costituisce invito a partecipare alla successiva procedura di affidamento.  
Il Comune di Segrate non ha alcun obbligo di attivare la successiva procedura di affidamento, né di invitare 
coloro che abbiano manifestato il proprio interesse, riservandosi inoltre la facoltà di invitare anche operatori 
economici che non abbiano partecipato alla presente indagine.  
Il Comune si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso esplorativo e 
di non dare seguito all’indizione del successivo affidamento. 
 
7. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla presente procedura devono essere trasmesse al Comune di 
Segrate tramite la funzionalità della piattaforma Sintel “Comunicazioni della procedura”.  
 
8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento di funzioni istituzionali attribuite dalla 
normativa vigente a questo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR- Regolamento Generale Europeo sulla Protezione dei Dati Personali), nell’ambito della presente 
procedura, nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti. Il titolare del trattamento dei dati in 
questione è il Comune di Segrate con sede Via Primo Maggio 20054 - Segrate (MI), PEC: 
segrate@postemailcertificata.it. Il responsabile della protezione dei dati personali, nominato dal Comune di 
Segrate ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, potrà essere contattato, anche per l’esercizio dei 
diritti degli interessati, all’indirizzo mail dpo@comune.segrate.mi.it. 
 
9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile unico del Procedimento è la Dott.ssa Patrizia 
Bellagamba. 

             Il Dirigente/RUP    
     (Dott.ssa Patrizia Bellagamba) 

   Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

mailto:supporto@ariaspa.it

